
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD LLUN, 24 MEDI 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R 
AMGYLCHEDD SYDD I’W GYNNAL YN Y SIAMBR, NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM AR DYDD LLUN, 
1AF HYDREF, 2018 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 
A’R AMGYLCHEDD

14 AELOD

GRŴP PLAID CYMRU – 8 AELOD

1. Cynghorydd Karen Davies
2. Cynghorydd Jeanette Gilasbey
3. Cynghorydd Andrew James
4. Cynghorydd Dorian Phillips
5. Cynghorydd Susan Phillips
6. Cynghorydd Alan Speake
7. Cynghorydd Dai Thomas
8. Cynghorydd Aled Vaughan Owen (Is-Cadeirydd)

GRŴP LLAFUR – 4 AELOD

1. Cynghorydd Penny Edwards
2. Cynghorydd Amanda Fox
3. Cynghorydd Tina Higgins
4. Cynghorydd John James (Cadeirydd)

GRŴP ANNIBYNNOL – 2 AELOD

1. Cynghorydd Arwel Davies
2. Cynghorydd Joseph Davies

 



AGENDA  
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)
 

4. YMDRIN Â DIGWYDDIADAU YN YMWNEUD Â PHLÂU - 
GWASANAETH DIOGELU'R AMGYLCHEDD

5 - 14

5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2018/19 

15 - 28

6. ADOLYGIAD O'R POLISI HAPCHWARAE 29 - 90

7. ADOLYGIAD O'R POLISI TRWYDDEDU 91 - 206

8. ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD - 
CWARTER 1 - 1AF EBRILL I'R 30AIN O FEHEFIN 2018 

207 - 226

9. ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION A CHANMOLIAETH 
2017/18 

227 - 254

10. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
 

255 - 256

11. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 257 - 278

12. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 29 MEHEFIN 2018 

279 - 288



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR CRAFFU 
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

1 HYDREF 2018

YMDRIN Â DIGWYDDIADAU YN YMWNEUD Â PHLÂU 
GWASANAETH DIOGELU'R AMGYLCHEDD

Y Pwrpas:  
Pwrpas yr adroddiad hwn yw amlinellu sut yr ydym yn ymdrin â digwyddiadau yn ymwneud â 
phlâu a chadarnhau beth yw ein rhwymedigaethau statudol. Lluniwyd yr adroddiad yng 
nghyd-destun y pla o glêr yn ne Llanelli yn ystod misoedd Mai/Mehefin 2018. 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:
Ystyried y modd y mae digwyddiadau yn ymwneud â phlâu yn cael eu rheoli gan y Cyngor a'r 
dull a ddefnyddiwyd i fynd i'r afael â'r pla o glêr yn ne Llanelli, a chyflwyno sylwadau arnynt. 

Y rhesymau: 
1. Rhoi gwell dealltwriaeth ynghylch beth yw ein rhwymedigaethau o ran ymdrin â 

digwyddiadau yn ymwneud â phlâu o ran niwsans statudol. 
2. Tynnu sylw at ein hymateb cadarnhaol i'r pla o glêr yn ne Llanelli yn ystod misoedd 

Mai/Mehefin 2018.
3. Deall rôl Cyfoeth Naturiol Cymru fel y corff rheoleiddio ar gyfer ymchwilio i ffynhonnell y 

pla.

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud 
penderfyniad: NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 
Y Cynghorydd P. Hughes,  Diogelu'r Cyhoedd

Y Gyfarwyddiaeth
Cymunedau
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth:
Jonathan Morgan

Awdur yr Adroddiad:
Sue Watts

Swydd
Pennaeth Dros Dro 
Cartrefi a Chymunedau 
Mwy Diogel 

Swydd
Rheolwr Diogelu'r 
Amgylchedd

Rhif Ffôn
01267 228960
Cyfeiriad e-bost: 
jmorgan@sirgar.gov.uk 
Rhif Ffôn
01267 228929
Cyfeiriad e-bost: 
sewatts@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:JMorgan@carmarthenshire.gov.uk
mailto:sewatts@carmarthenshire.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
ENVIRONMENTAL AND PUBLIC PROTECTION 

SCRUTINY COMMITTEE

1ST OCTOBER 2018

DEALING WITH INFESTATION INCIDENTS 
ENVIRONMENTAL PROTECTION SERVICE

At its meeting on 2
[...]
RAFFU 
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD

 1 HYDREF 2018

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB 
CYFALAF A REFENIW 2018/19

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Bod y pwyllgor craffu yn derbyn yr adroddiad monitro’r gyllideb ar gyfer y Gwasanaethau 
Amgylchedd, Gwasanaethau Diogelu’r Cyhoedd a’r Gwasanaeth Diogelwch Cymunedol, 
ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol.

Rhesymau: 

I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar y 30ain Mehefin 2018, ynghylch 
blwyddyn ariannol 2018/19.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
NAC OES

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 
 Cyng. Hazel Evans (Amgylchedd) 
 Cyng. Philip Hughes (Diogelu’r Cyhoedd)
 Cyng. Cefin Campbell (Diogelwch Cymunedol) 
 Cyng. David Jenkins (Adnoddau) 

Y Gyfarwyddiaeth:
Gwasanaethau Corfforaethol 

Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth:
Chris Moore

Awdur yr adroddiad:
Chris Moore

Swydd:

Cyfarwyddwyr y Gwasanaethau 
Corfforaethol

Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-bost:

01267 224120 
CMoore@sirgar.gov.uk   

Tudalen 15

Eitem Rhif  5

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 
SCRUTINY COMMITTEE

1st OCTOBER 2018

REVENUE & CAPITAL BUDGET 
MONITORING REPORT 2018/19

The Financial monitoring Report is presented as follows:

Revenue Budgets 

Appendix A 
Summary position for the Environment and Public Protection Scrutiny Committee. 
Services within the Environment & Public Protection Scrutiny remit are forecasting a 
£307k overspend.

Appendix B
Report on main variances on agreed budgets.

Appendix C
Detail variances for information purposes only.

Capital Budgets

Appendix D
Details the main variances, which shows a forecasted net spend of £16,589k compared 
with a working net budget of £16,565k giving a £24k variance. The variance will be 
incorporated into future years budgets.

Appendix E
Details a full list of schemes.

DETAILED REPORT ATTACHED? YES – A list of the main variances is 
attached
[...]
20,960 -4,395 16,565 21,001 -4,412 16,589 24

T
udalen 28



PWYLLGOR CRAFFU 
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

1 HYDREF, 2018

ADOLYGIAD O'R POLISI HAPCHWARAE 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Atodir crynodeb o'r ymatebion i'r ymgynghoriad.

Argymell i’r Bwrdd Gweithredol :-
 Bod y Polisi Hapchwarae diwygiedig yn cael ei gymeradwyo.

Y rhesymau: 
 Mae'r Polisi Hapchwarae diwygiedig amgaeedig yn adlewyrchu canlyniadau'r 

ymgynghoriad a'r broses adolygu ac yn cydymffurfio â deddfwriaeth a chyfarwyddyd 
perthnasol.

 Llunio barn am faterion sydd i'w cyflwyno gerbron y Bwrdd Gweithredol /  Cyngor i'w 
hystyried.

Angen ei gyfeirio at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: OES

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud Penderfyniad                     OES – 19 Tachwedd 2018

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad                                        OES -  12 Rhagfyr 2018

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 
Y Cynghorydd P M Hughes - Diogelu'r Cyhoedd

Cyfarwyddiaeth yr Adran 
Cymunedau

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: Jonathan 
Morgan

Awdur yr Adroddiad: 

Emyr Jones

Swydd:

Pennaeth Dros Dro Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel

Arweinydd Trwyddedu

Rhif 01554 899285
jmorgan@sirgar.gov.uk

Ffôn: 01267 228717
eorjones@sirgar.gov.uk

Tudalen 29

Eitem Rhif  6

mailto:jmorgan@carmarthenshire.gov.uk
mailto:eorjones@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 

SCRUTINY COMMITTEE 

1ST OCTOBER 2018

REVIEW OF GAMBLING POLICY
Context

The current Gambling Policy was adopted by the authority in February 2016 and came into effect 
on the 11th of March 2016. The legislation requires it to be reviewed at least every three years 
to ensure that it reflects feedback from the local community that the statutory objectives are 
being met.

Consultation

As part of the review, the authority is required to undertake a consultation exercise aimed at the 
chief officer of Police, representatives of ga
[...]
 Mae'r ddogfen Polisi Trwyddedu ddiwygiedig amgaeedig yn adlewyrchu canlyniadau'r 

ymgynghoriad a'r broses adolygu. 
 Mae tystiolaeth ddigonol wedi'i darparu i gyfiawnhau mabwysiadu Asesiad o'r Effeithiau 

Cronnol mewn perthynas â Heol Awst, Caerfyrddin.
 Mae'r cynllun dirprwyo wedi'i ddiwygio i adlewyrchu arferion da a newidiadau i'r 

ddeddfwriaeth.
 Llunio barn am faterion sydd i'w cyflwyno gerbron y Bwrdd Gweithredol /  Cyngor i'w 

hystyried.
Angen ei gyfeirio at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:  
OES

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud Penderfyniad                     OES – 19 Tachwedd 2018

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad                                        OES -  12 Rhagfyr 2018

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 

Y Cynghorydd P M Hughes - Diogelu'r Cyhoedd

Cyfarwyddiaeth yr Adran 
Cymunedau

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: Jonathan 
Morgan

Awdur yr Adroddiad: 

Emyr Jones

Swyddi:

Pennaeth Dros Dro Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel

Arweinydd Trwyddedu

Rhif 01554 899285

jmorgan@sirgar.gov.uk
Ffôn: 01267 228717

eorjones@sirgar.gov.uk

Tudalen 91

Eitem Rhif  7

mailto:jmorgan@carmarthenshire.gov.uk
mailto:eorjones@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 

SCRUTINY COMMITTEE 

1ST OCTOBER, 2018

REVIEW OF LICENSING POLICY
Context
When the current Licensing Policy was adopted in February 2016, it was resolved that a 
further consultation would be undertaken regarding the possible adoption of a Cumulative 
Impact Policy in relation to Lammas Street, Carmarthen.
The legislation was amended in April 2018 to refer to Cumulative Impact Assessments rather 
than Cumulative Impact Policies.

Consultation
This consultation exercise was undertaken between the 3rd of April and the 1st of June 2018 
and was aimed at responsible authorities, local residents, businesses, existing licence holders 
and their representatives.
Approximately a thousand individuals and organisations, 
[...]
w yn yr 

adroddiad
 

Y Swyddog 
Arweiniol

Yr Aelod o’r 
Bwrdd 

Gweithredol

Dyddiad Cyfarfod y 
Pwyllgor Craffu

Dyddiad Cyfarfod y 
Bwrdd Gweithredol 

Dyddiad Cyfarfod y Cyngor 
Sir

CYNLLUN DYLINIO 
PRIFFYRDD

Ruth Mullen 
Cyfarwyddwr yr 
Amgylchedd / 
Steve Pilliner 
Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth

Yr 
Amgylchedd

Hyd18

DYFARNU'R CONTRACT 
GWAREDU GWASTRAFF

Ruth Mullen 
Cyfarwyddwr yr 
Amgylchedd / 
Ainsley 

Yr 
Amgylchedd

T
udalen 275



 BLAENRAGLEN WAITH Y BWRDD GWEITHREDOL 2018/19/20
 ar 30ain Gorffennaf 2018

Williams 
Pennaeth y 
Gwasanaethau 
Amgylcheddol 
a Gwastraff

T
udalen 276



 BLAENRAGLEN WAITH Y BWRDD GWEITHREDOL 2018/19/20
 ar 30ain Gorffennaf 2018

YR AMGYLCHEDD
Y testun a disgrifiad cryno 
o’r hyn sydd dan sylw yn yr 

adroddiad
 

Y Swyddog 
Arweiniol

Yr Aelod o’r 
Bwrdd 

Gweithredol

Dyddiad Cyfarfod y 
Pwyllgor Craffu

Dyddiad Cyfarfod y 
Bwrdd Gweithredol 

Dyddiad Cyfarfod y Cyngor 
Sir

ADRODDIAD BLYNYDDOL 
MONITRO CYNLLUNIO 

Ruth Mullen 
Cyfarwyddwr yr 
Amgylchedd / 
Llinos Quelch 
Pennaeth 
Cynllunio

Dirprwy 
Arweinydd

24/09 10/10

STRATEGAETH 
GYFARFODOL CDLl

Ruth Mullen 
Cyfarwyddwr yr 
Amgylchedd / 
Llinos Quelch 
Pennaeth 
Cynllunio

Dirprwy 
Arweinydd

22/10 14/11

CYNLLUNIAU I WELLA 
HAWLIAU TRAMWY

Ruth Mullen 
Cyfarwyddwr yr 
Amgylchedd / 
Steve Pilliner 
Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth

Yr 
Amgylchedd

T
udalen 277



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



PWYLLGOR CRAFFU 
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

29 MEHEFIN 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
J.A. Davies, P.M. Edwards, A.L. Fox, S.J.G. Gilasbey, T.M. Higgins, A. James, 
A.D.T. Speake, T.A.J. Davies, A. Vaughan Owen, B.D.J. Phillips, J.S. Phillips a 
D. Thomas. 

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd H.A.L. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd;
Y Cynghorydd P.M. Hughes, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diogelu'r Cyhoedd.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd;
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff;
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio;
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel Dros Dro;
S. Charles, Rheolwr Strategaeth a Seilwaith Trafnidiaeth;
R. Edmunds, Rheolwr Materion Defnyddwyr a Busnes;
A. Kenyon, Uwch Swyddog Rheoli Perfformiad;
K. Thomas, Rheolwr Diogelwch Cymunedol;
R. W. Waters, Rheolwr y Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth;
R. James, Cyfrifydd Grŵp;
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Siambr, 3 Heol Spilman - 10.00 am - 12.20 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. DATGAN CHWIPIAID SYDD WEDI EU GWAHARDD

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 

Tudalen 279

Eitem Rhif  12



5. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM WASANAETHAU SAFONAU MASNACH 
YNG NGHYMRU

Cafodd y Pwyllgor gyflwyniad a roddodd y wybodaeth ddiweddaraf iddynt ynghylch 
sefyllfa bresennol y Safonau Masnach Cenedlaethol, Gwaith (Rhanbarthol) Cymru 
a Safonau Masnach Lleol. 

Eglurodd y Rheolwr Materion Defnyddwyr a Busnes fod y Tîm Safonau Masnach 
yn gweithredu mewn modd rhagweithiol ac adweithiol a bod y tîm fel arfer yn rhoi 
blaenoriaeth i weithgareddau oedd yn seiliedig ar faterion cenedlaethol a lleol. 
Roedd atal, ymyrryd ac arloesi'n allweddol er mwyn lleihau'r risg o broblemau'n 
digwydd dro ar ôl tro a diogelu'r defnyddwyr. 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, er mwyn gallu darparu gwasanaeth mwy effeithlon, 
fod yr ymweliadau rheolaidd â chwmnïau wedi cael eu cwtogi er mwyn gallu 
canolbwyntio ar y cwmnïau hynny oedd yn debygol o droseddu ac y byddai'r 
ymweliadau'n cael eu cynnal ar sail y wybodaeth a dderbynnir. 

Cynhaliwyd sesiwn holi ac ateb ar ôl y cyflwyniad.  

 O ran yr ystod amrywiol o oedran yr effeithir arnynt gan broblemau, 
gofynnwyd a oedd ffyrdd gwahanol y gellid eu defnyddio i gyrraedd ystod 
oedran ehangach, yn enwedig yr ifanc a'r henoed. Nododd y Rheolwr 
Materion Defnyddwyr a Busnes fod gwaith wedi cael ei wneud mewn 
ysgolion i godi ymwybyddiaeth, megis ymarfer cysylltiadau cyhoeddus ar 
gyfer plant ysgol. Hefyd, roedd gwaith ymgysylltu â'r fforwm 50+ yn parhau, 
sy'n rhoi gwybod i'r aelodau am y gwasanaethau a ddarperir gan y Safonau 
Masnach. Yn ogystal, drwy ymddiriedaeth a hyder, roedd yr adran Safonau 
Masnach wedi datblygu partneriaeth lwyddiannus â'r Banciau, a oedd wedi 
arwain at ganlyniad llwyddiannus mewn nifer o achosion. 

Diolchodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol i'r Rheolwr Materion Defnyddwyr a 
Busnes ac i'r tîm am eu gwaith arbennig a gofynnodd yn benodol am i'r tîm gael 
gwybod ei fod yn ddiolchgar. 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW A CHYLLIDEB GYFALAF 
2017/18

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad diwedd blwyddyn ynghylch Monitro Cyllideb 
Refeniw a Chyllideb Gyfalaf fel yr oedd ar 31 Mawrth 2018, mewn perthynas â 
blwyddyn ariannol 2017/18.  

Roedd yr adroddiad yn rhoi i'r aelodau wybodaeth am fonitro'r gyllideb ar gyfer 
Gwasanaeth yr Amgylchedd, Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd, a'r Gwasanaeth 
Diogelwch Cymunedol ac roedd yn rhoi ystyriaeth i'r sefyllfa gyllidebol.  I grynhoi, 
roedd y gyllideb refeniw ar gyfer y gwasanaethau o fewn maes gorchwyl Pwyllgor 
Craffu – Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd yn rhagweld tanwariant o £113k.  

Roedd y prif amrywiannau ar gynlluniau cyfalaf yn dangos gwariant net 
rhagweladwy o £8,107 o gymharu â chyllideb net weithredol o £11,987 gan roi 
amrywiant o £-3,880.

Tudalen 280



Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

 Gofynnwyd pam roedd tanwariant yn gysylltiedig â nifer o gategorïau o dan 
Briffyrdd a Thrafnidiaeth? Nododd Cyfrifydd y Grŵp fod ymarfer ad-drefnu 
ar waith ar hyn o bryd. Ychwanegodd y Rheolwr Priffyrdd a Thrafnidiaeth 
fod Peiriannydd Cynorthwyol – Adeiladwaith yn cael ei recriw
[...]
au 
Tramwy Cyhoeddus fel arfer yn fater ar gyfer yr Heddlu, roedd y Pwyllgor yn 
cydnabod mewn rhai achosion y byddai costau cynnal a chadw yn cael eu priodoli 
i'r Cyngor ar ôl digwyddiadau o'r fath a gofynnodd y Pwyllgor am gael adroddiad 
yn amlinellu'r ffyrdd y gallai'r Cyngor helpu i reoli'r materion a hynny drwy ddull o 
atal. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

11.1    dderbyn y rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol;
11.2    derbyn y Flaenraglen Waith ddiwygiedig;
11.3 cynnwys yr adroddiadau ychwanegol y gofynnwyd amdanynt ar 

Flaenraglen Waith y Pwyllgor Craffu ar gyfer Diogelu'r Cyhoedd a'r 
Amgylchedd ar 1 Hydref, 2018. 

12. DERBYN COFNODION CYFARFOD AR Y CYD Y PWYLLGORAU CRAFFU 
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD A GOFAL CYMDEITHASOL AC 
IECHYD, A GYNHALIWYD AR 21 MAI 2018

PENDERFYNWYD derbyn cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor a gynhaliwyd 
ar 21 Mai, 2018. 

Tudalen 286



13. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR:-

13.1. 20 EBRILL 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu – 
Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd a gynhaliwyd ar 20 Ebrill, 2018 yn 
gofnod cywir. 

13.2. 18 MAI 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu – 
Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd a gynhaliwyd ar 18 Mai, 2018 yn 
gofnod cywir. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 287



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 YMDRIN Â DIGWYDDIADAU YN YMWNEUD Â PHLÂU - GWASANAETH DIOGELU'R AMGYLCHEDD
	Adroddiad

	5 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19
	Atodiad A-C
	Atodiad D
	Atodiad E

	6 ADOLYGIAD O'R POLISI HAPCHWARAE
	Gambling Policy Consultation Report 2018
	Draft Gambling Policy 2019

	7 ADOLYGIAD O'R POLISI TRWYDDEDU
	Licensing policy Consultation Report 2018
	Draft Licensing Policy 2018

	8 ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD - CWARTER 1 - 1AF EBRILL I'R 30AIN O FEHEFIN 2018
	Adroddiad
	pims
	PIMS Scrutiny report



	9 ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION A CHANMOLIAETH 2017/18
	Adroddiad 2017-18

	10 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	11 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	E&PP Forward Work Plan 18-19 (as of Sept 2018)
	BRG y Bwrdd Gweithredol - Gorffennaf 2018

	12 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 29 MEHEFIN 2018

	J0cy9zY3J1dGlueVJlcG9ydC5hc3AA: 
	printButtonsBtn: 





Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

1 HYDREF 2018
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:

J.A. Davies, P.M. Edwards, A.L. Fox, S.J.G. Gilasbey, T.M. Higgins, J.D. James,
A.D.T. Speake, T.A.J. Davies, A. Vaughan Owen, B.D.J. Phillips, J.S. Phillips a
D. Thomas.

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr P.M. Hughes, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diogelu’r Cyhoedd;
Y Cynghorwyr D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd;

R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol;

J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel Dros Dro;
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth;

A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff;
K. Thomas, Rheolwr Diogelwch Cymunedol,

S.E. Watts, Rheolwr Diogelu’r Amgylchedd;

R. D. Williams, Arweinydd lechyd y Cyhoedd;

R. James, Swyddog Busnes a Chynllunio Perfformiad;

E. Jones, Arweinydd Trwyddedu;

H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd;

L. Morris, Uwch-swyddog y Wasg;

J. Tillman, Rheolwr Llywodraethu Gwybodaeth a Chwynion;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin — 10:00am - 11:05am
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd A. James a'r
Cynghorydd H.A.L. Evans, Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd.

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Karen Davies i'r Pwyllgor.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB | UNRHYW EITEM AR YR
AGENDA

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



YMDRIN A DIGWYDDIADAU YN YMWNEUD A PHLAU - GWASANAETH
DIOGELU'R AMGYLCHEDD

Yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Mehefin, 2018, rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i
awgrym gan Gyngor Tref Llanelli o ran Pwnc Trafod i'r Pwyllgor Craffu (gweler
Cofnod 11) lle derbyniodd y Pwyllgor yr awgrym a gofynnodd am gyflwyno
adroddiad yn ei gyfarfod nesaf.

Yn unol &'r argymhelliad hwnnw, daeth adroddiad i law'r Pwyllgor ynghylch delio a

digwyddiadau'n ymwneud a phlau a oedd yn amlinellu sut y mae'r Cyngor yn rheoli
digwyddiadau'n ymwneud a phlau ac yn cadarnhau'r rhwymedigaethau cyfreithiol.

Nododd y Pwyllgor fod yr adroddiad wedi'i baratoi yng nghyd-destun y digwyddiad

yn ymwneud & chlér yn Ne Llanelli ym mis Mai/Mehefin 2018.

Tynnwyd sylw'r Pwylligor at y ffaith fod Cyfoeth Naturiol Cymru yn y broses o
gynnal ymchwiliad mewn perthynas a'r digwyddiad diweddar yn ymwneud & chlér
ac felly nad oedd yn briodol i gynrychiolydd fod yn bresennol yn y cyfarfod hwn.

Codwyd yr ymholiadau canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

e Mewn ymateb i ymholiad ynghylch toriadau adrannol, rhoddodd Pennaeth
Dros Dro Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel wybod i'r Pwyllgor fod yr
Awdurdod wedi stopio'r gwasanaeth triniaeth rheoli plau yn 2010 er mwyn
cefnogi arbedion effeithlonrwydd ar y pryd. Fodd bynnag, mae achos
busnes yn cael ei ystyried ar hyn o bryd er mwyn canfod a yw'n hyfyw
darparu'r gwasanaeth hwn yn y dyfodol.

e Gofynnwyd a oedd Cynllun Rheoli Plau ar waith yn y safle? Dywedodd
Pennaeth Dros Dro Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod y mater hwn yn
cael ei ystyried fel rhan o ymchwiliad parhaus gan Gyfoeth Naturiol Cymru.
Mewn ymateb i ymholiad pellach, cadarnhaodd y byddai Cynllun Rheoli
Plau yn cael ei ddatblygu gan y gweithredwyr ar y cyd & Chyfoeth Naturiol
Cymru er mwyn symud ymlaen.

e Mewn perthynas &'r cwynion a ddaeth i law, esboniodd Pennaeth Dros Dro
Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel o'r adeg y daeth y cwynion cychwynnol
i law, bu swyddogion yn ymchwilio ardaloedd penodol er mwyn canfod
ffynhonnell y clér. Wrth i nifer y cwynion gynyddu, roedd y gwaith ymchwilio
hwn yn cynyddu.

e Gofynnwyd a oedd hawl gan y cyhoedd gael taliadau digolledu ac a ellid
cymryd camau cyfreithiol yn y dyfodol? Dywedodd Pennaeth Dros Dro
Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod ymchwiliad yn parhau gan Gyfoeth
Naturiol Cymru a'i bod yn rhy gynnar ar hyn o bryd i ddyfalu ynghylch
canlyniad yr ymchwiliad hwn ac unrhyw argymhellion tebygol.

e Awgrymwyd y dylid darparu diweddariad ynghylch y mater hwn i'r Pwyligor.
Cytunodd Pennaeth Dros Dro Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel ddarparu
diweddariad i aelodau'r Pwyligor yn dilyn cwblhau'r ymchwiliad gan Gyfoeth
Naturiol Cymru.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad ynghylch Delio a
Digwyddiadau yn ymwneud a Phlau - Gwasanaeth Diogelu'r Amgylichedd.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19

Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad Monitro Cyllideb Cyfalaf a Refeniw dyddiedig 30
Mehefin mewn perthynas & blwyddyn ariannol 2018/19. Roedd yr adroddiad yn
rhoi i'r aelodau wybodaeth am fonitro'r gyllideb ar gyfer Gwasanaeth yr
Amgylchedd, Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd, a'r Gwasanaeth Diogelwch
Cymunedol ac roedd yn rhoi ystyriaeth i'r sefyllfa gyllidebol.

| grynhoi, roedd y gyllideb refeniw ar gyfer y gwasanaethau o fewn maes gorchwyl
Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd yn rhagweld gorwariant o
£307k.

Roedd y prif amrywiannau ar gynlluniau cyfalaf yn dangos gwariant net
rhagweladwy o £16,589k o gymharu a chyllideb net weithredol o £16,565k gan roi
amrywiant o £24k.

Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

e Mewn ymateb i nifer o bryderon a godwyd mewn perthynas & swyddi gwag,
cadarnhaodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod swyddi'r Arolygydd
Gwaith Stryd a'r Technegydd wedi'u llenwi'n ddiweddar. Esboniodd
Cyfarwyddwr yr Amgylchedd, petai angen, y byddai swyddi gwag yn cael eu
llenwi dros dro gan staff asiantaethau ac yn sgil hyn y byddai amrywiannau
drwy gydol y flwyddyn. Cynigiodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd anfon
gwybodaeth ynghylch tueddiadau mewn perthynas & swyddi gwag i'r
Pwyligor er gwybodaeth.

e Cyfeiriwyd at Atodiad D, mewn perthynas a'r prosiectau parhaus, mynegwyd
pryder nad oedd y ddarpariaeth o ran mannau chwarae wedi'i hystyried.
Dywedodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd fod y prosiectau a restrir yn
Atodiad D yn brosiectau hwyluso a galluogi ac y rhagwelid y byddai
darpariaethau cymunedol o'r fath yn cael eu cynnwys drwy gyfraniadau
adran 106 na fyddai ar gael tan i'r prosiect gyrraedd y trothwy
angenrheidiol.

e Gofynnwyd am eglurhad ynghylch argaeledd cyfraniadau adran 106 y tu
allan i dai fforddiadwy. Eglurodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd y gellid
defnyddio cyfraniadau adran 106 hefyd ar gyfer mannau agored, meysydd
chwarae ac ati er mwyn lliniaru yn erbyn effaith y datblygiad ar gyfleusterau
lleol.

e Mewn ymateb i ymholiad pellach ynghylch cyfraniadau adran 106,
dywedodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd y byddai pob datblygwr yn negodi
swm y cyfraniadau adran 106 ar wahanol lefelau. Cynigiodd Cyfarwyddwr
yr Amgylchedd ddarparu crynodeb o'r cyfraniadau ar gyfer pob datblygiad i
Aelodau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



ADOLYGIAD O'R POLISI HAPCHWARAE

Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad ynghylch adolygiad o'r Polisi Hapchwarae a
oedd yn cynnwys Dogfen Ymgynghorol 2018 a'r Polisi Hapchwarae diwygiedig -
Deddf Hapchwarae 2005.

Nododd yr Aelodau fod y Polisi Hapchwarae cyfredol wedi cael ei fabwysiadu gan
yr Awdurdod ym mis Chwefror 2016 a'i fod wedi dod i rym ar 11 Mawrth, 2016.
Roedd yn ofynnol, yn &8l y ddeddfwriaeth, i'r Polisi Hapchwarae gael ei adolygu o
leiaf bob tair blynedd er mwyn sicrhau ei fod yn adlewyrchu adborth gan y
gymuned leol fod yr amcanion statudol yn cael eu cyflawni.

Roedd y Polisi Hapchwarae yn adlewyrchu canlyniadau'r ymgynghoriad a'r broses
adolygu ac yn cydymffurfio & deddfwriaeth a chyfarwyddyd perthnasol.

Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

e Cyfeiriwyd at y nifer siomedig o isel 0 23 o gyflwyniadau a gafwyd o
ganlyniad i'r ymarfer ymgynghori. Cytunodd y Swyddog Trwyddedu a
nododd fod arolwg wedi'i ddarparu drwy wefan y Cyngor a bod y ddolen yn
cael ei dosbarthu'n eang. Yn ogystal, er gwaethaf anfon gwahoddiadau
ymgynghori at dros 1000 o unigolion a sefydliadau, roedd yn bwnc anodd i
ymgysylltu &'r gymuned yn ei gylch yn sgil natur dechnegol y cyfreithiau a'r
polisiau Hapchwarae.

e Gan gadw mewn cof Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol, awgrymwyd
cynnwys y genhedlaeth ifancach er enghraifft Fforwm leuenctid Sir
Gaerfyrddin yn ogystal & Phanel Dinasyddion Caerfyrddin a'r Fforwm 50+
mewn ymgynghoriadau yn y dyfodol. Cytunodd y Swyddog Trwyddedu a
nododd yr awgrym.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL
fod y Polisi Hapchwarae diwygiedig yn cael ei gymeradwyo.

ADOLYGIAD O'R POLISI TRWYDDEDU

Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad ynghylch Adolygiad o'r Polisi Trwyddedu a oedd
yn cynnwys Dogfen Ymgynghorol Arolwg Polisi 2018 a'r Datganiad Polisi
Trwyddedu diwygiedig.

Nododd y Pwyllgor pan oedd y Polisi Trwyddedu presennol wedi cael ei
fabwysiadu ym mis Chwefror 2016, penderfynwyd cynnal ymgynghoriad pellach
ynghylch y posibilrwydd o fabwysiadu Polisi Effaith Gronnol ar gyfer Heol Awst,
Caerfyrddin. Ym mis Ebrill 2018, diwygiwyd y ddeddfwriaeth er mwyn cyfeirio at
Asesiadau Effaith Gronnol yn hytrach na Pholisiau Effaith Gronnol.

Cynhaliwyd yr ymarfer ymgynghori rhwng 3 Ebrill a 1 Mehefin 2018 yn benodol ar
gyfer awdurdodau cyfrifol, preswylwyr lleol, busnesau, deiliaid trwydded presennol
a'u cynrychiolwyr gan gyrraedd 1000 o unigolion a sefydliadau.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Cynhaliwyd yr arolwg gan ddefnyddio cyfleuster ymgynghori ar wefan y Cyngor a
oedd yn galluogi cysylltu &'r rhan fwyaf o ymgyngoreion drwy e-bost, ac felly yn
lleihau'r gost.

Nododd y Pwyllgor fod y ddogfen polisi trwyddedu ddiwygiedig a oedd yn
amgaeedig wrth yr adroddiad, yn adlewyrchu canlyniadau'r ymgynghoriad a'r
broses adolygu. O ganlyniad i'r ymarfer ymgynghori, y prif fater a godwyd oedd y
darparwyd digon o dystiolaeth i gyfiawnhau mabwysiadu Asesiad Effaith Gronnol
mewn perthynas & Heol Awst, Caerfyrddin. Roedd y cynllun dirprwyo wedi'i
ddiwygio i adlewyrchu arferion da a newidiadau i'r ddeddfwriaeth.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL
fod y Polisi Trwyddedu diwygiedig yn cael ei gymeradwyo.

ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD - CWARTER 1 -
1AF EBRILL I'R 30AN O FEHEFIN 2018

Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad Monitro Perfformiad a oedd yn nodi'r cynnydd a
wnaed gogyfer a'r camau gweithredu a'r mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol
Newydd ar gyfer 2018-2023 i ddarparu'r Amcanion Llesiant ar gyfer 2018/19 a
oedd yn berthnasol i faes gorchwyl y Pwyllgor, dyddiedig 30 Mehefin, 2018.

Nododd y Pwyllgor o'r 62 cam gweithredu, roedd 52 yn unol &'r targed a 4 heb fod
yn unol &'r targed. Nid oedd angen adrodd eto ar y 9 cam gweithredu a oedd yn
weddill, yn unol & dyddiad dechrau'r cam gweithredu.

Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

e O ran adolygu cyfraddau cyfranogiad presennol ar gyfer ailgylchu gwastraff y
cartref er mwyn sicrhau bod cymaint & phosibl o wastraff yn cael ei
ddargyfeirio, gofynnwyd a oedd gwasanaeth casglu pwrpasol ar gyfer
cewynnau brwnt a gwasanaeth llosgi dilynol yn bosibilrwydd, tebyg i'r
gwasanaeth llosgi gwastraff clinigol. Nododd Pennaeth y Gwasanaethau
Amgylcheddol a Gwastraff er bod casgliad pwrpasol ar gyfer cewynnau yn
bosibilrwydd ar gyfer y rheiny a fyddai'n gymwys, byddai'n ddatrysiad costus.
Ar hyn o bryd, roedd cewynnau yn cael eu casglu yn ein bagiau du ac yn cael
eu llosgi er mwyn osgoi tirlenwi, fel rhan o'r broses trin gwastraff bagiau duon.
Amlygodd y gellid ystyried dulliau eraill yn y dyfodol pan fyddwn yn adolygu
ein gwasanaeth casglu gwastraff y tro nesaf.

e Gwnaed sylw mewn perthynas &'r sbwriel sy'n deillio o fwyd cyflym a oedd yn
effeithio ar ffordd ddeuol yr A48 yn arwain i Cross Hands a hefyd ar hyd yr
A483 yn arwain i Dy-croes a allai fod yn sgil y llefydd bwyd yng
ngwasanaethau Pont Abraham. O ran gweithio gyda rhanddeiliaid lleol i
beilota trefniadau rheoli sbwriel, gofynnwyd a oedd unrhyw beth y gallai'r
Cyngor ei wneud. Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a
Gwastraff y byddai'n trefnu i'r Swyddog Ansawdd yr Amgylchedd Lleol
ymgysylltu & rheolwyr y cyfleuster i dynnu sylw at y broblem.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau
Amgylcheddol a Gwastraff i'r gweithgaredd cnocio ar ddrysau gael ei gynnal
drwy gydol cyfnod yr haf er mwyn targedu ardaloedd lle'r oedd problem.

Gofynnwyd am ddiweddariad ar lafar mewn perthynas a'r camau gweithredu -
'‘byddwn yn gweithio gyda Llywodraeth Cymru i ddatblygu seilwaith priffyrdd y
Sir er mwyn gwella ansawdd yr aer, yn enwedig yn Llandeilo'. Dywedodd y
Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod Llywodraeth Cymru yn gweithio ar
Ganllawiau Arfarnu Trafnidiaeth Cymru (WelTAG) a oedd yn fframwaith ar
gyfer newidiadau arfaethedig i'r system drafnidiaeth ac yn cael eu defnyddio i
ddatblygu ac i arfarnu cynigion trafnidiaeth a oedd yn cael eu hyrwyddo a'u
hariannu gan Lywodraeth Cymru. Yn ogystal, roedd y gwaith paratoadol wedi
cychwyn ac ar 0l ei gwblhau, darperir diweddariad i aelodau.

Cyfeiriwyd at y cam gweithredu mewn perthynas a datblygu llwybrau teithio
llesol ar gyfer aneddiadau allweddol. Rhoddodd y Pennaeth Trafnidiaeth a
Phriffyrdd wybod i'r Aelodau fod y cam gweithredu hwn yn bennaf gysylitiedig
a Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 a oedd yn rhoi gofyniad statudol ar
Awdurdodau Lleol i glustnodi ac i wella llwybrau ar gyfer cerddwyr a beicwyr
yn barhaus ac i baratoi mapiau sy'n clustnodi llwybrau cyfredol a llwybrau
posibl yn y dyfodol. Yn dilyn cael cyllid sylweddol gan gronfa trafnidiaeth leol
Llywodraeth Cymru i ddatblygu cysylltiadau cerdded a beicio, roedd y Cyngor
wedi cyflwyno ceisiadau am Gronfeydd Teithio Llesol pellach.

Cynigiodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd ddarparu gwybodaeth
ynghylch pa ardaloedd sydd wedi cyflwyno cynigion i Aelodau'r Pwyllgor.

PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad Monitro Perfformiad ar gyfer
Chwarter 1 sef rhwng 1 Ebrill a 30 Mehefin.

ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION A CHANMOLIAETH 2017/18

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol y Cyngor ynghylch Cwynion a
Chanmoliaeth ar gyfer y cyfnod 2017/18 gan dalu sylw penodol i Adrannau 9.4 a
9.6 a oedd yn berthnasol i'w faes gorchwyl.

Nodwyd bod yr adroddiad yn manylu ar y canlynol:-

nifer y cwynion yr ymchwiliwyd ac ymatebwyd iddynt rhwng Ebrill 2017 a
Mawrth 2018 fesul adran,

ystadegau o ran y negeseuon a gafwyd gan y Tim Cwynion, ac a
ailgyfeiriwyd. Roedd y rheiny'n ymwneud ag ymholiadau a cheisiadau am
gymorth a oedd, unwaith y cyflwynwyd, yn cynnig y cyfle i geisio datrys
anawsterau cyn i gwynion gael eu cyflwyno,

cwynion ynghylch unrhyw faterion o ran cydraddoldeb neu'r iaith Gymraeg,
cwynion yr oedd yr Ombwdsmon yn penderfynu arnynt,

dadansoddiad o gwynion a chanmoliaeth fesul adran.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



10.

11.

12.

Mewn ymateb i ymholiad ynghylch cofnodi ymholiadau Cynghorwyr, amlygodd y
Swyddog Gwybodaeth a Diogelu Data y byddai Ffurflenni Ymholiadau Cynghorwyr
a gesglir gan yr Uned Gwasanaethau Democrataidd yn cael eu cynnwys mewn
adroddiadau Cwynion a Chanmoliaeth yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad Blynyddol ynghylch Cwynion a
Chanmoliaeth ar gyfer 2017/18.

EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU

Ystyriodd y Pwyllgor restr o adroddiadau craffu na chyflwynwyd a nodwyd yr
esboniadau a'r dyddiadau cyflwyno diwygiedig.

Yn sgil camgymeriad gweinyddol, amlygodd y Cadeirydd fod yr Adroddiad
Blynyddol ynghylch Cwynion a Chanmoliaeth ar gyfer 2017/18 wedi'i gynnwys yn
yr adroddiad hwn fel heb ei gyflwyno ond cafodd ei ystyried yn y cyfarfod heddiw.
EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Derbyniodd y Pwyligor yr eitemau ar gyfer y cyfarfod nesaf a oedd wedi cael ei
drefnu ar gyfer 16 Tachwedd 2018.

Yn atodedig i'r adroddiad oedd Blaenraglen Waith ddiwygiedig y Pwyllgor Craffu —
Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd ar gyfer 2018/19 ynghyd & Blaenraglen Waith y
Bwrdd Gweithredol ar gyfer 2018/19/20 dyddiedig 30 Gorffennaf 2018.
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

11.1 derbyn y rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol;

11.2 derbyn Blaenraglen Waith ddiwygiedig y Pwyllgor Craffu - Diogelu'r
Cyhoedd a'r Amgylchedd ar gyfer 2018/19;

11.3 nodi Blaenraglen Waith ddiwygiedig y Bwrdd Gweithredol ar gyfer
2018/19/20 dyddiedig 30 Gorffennaf 2018.

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A
GYNHALWYD AR Y 29 MEHEFIN 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu - Diogelu'r
Cyhoedd a'r Amgylchedd a gynhaliwyd ar 29 Mehefin, 2018 gan eu bod yn

gywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



